
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев предоставления 
копий технических паспортов, оценочной и иной документации и содержащихся 
в них сведений, при которых не взимается плата".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускину Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев 
предоставления копий технических паспортов, оценочной 
и иной документации и содержащихся в них сведений, 
при которых не взимается плата" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 2 
Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. 
№ 69-ОД "Об установлении случаев предоставления 
копий технических паспортов, оценочной и иной доку
ментации и содержащихся в них сведений, при которых 
не взимается плата" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 
2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев предо
ставления копий технических паспортов, оценочной 
и иной документации и содержащихся в них сведений, 
при которых не взимается плата" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волго
градской области от 18 июля 2019„г. № 69-0/1

Г “  «
1 Волгоградская областная Дума!

зо  м*р

mailto:kancel@volganet.ru


2

"Об установлении случаев предоставления копий 
технических паспортов, оценочной и иной докумен
тации и содержащихся в них сведений, при которых 
не взимается плата", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев 
предоставления копий технических паспортов, оценочной 
и иной документации и содержащихся в них сведений, 
при которых не взимается плата" (первое чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 
2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев предостав
ления копий технических паспортов, оценочной и иной 
документации и содержащихся в них сведений, при кото
рых не взимается плата" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоград
ской области от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установ
лении случаев предоставления копий технических 
паспортов, оценочной и иной документации и содержа
щихся в них сведений, при которых не взимается 
плата" на 1 л. в 1 экз.

Алтухова Елена Игоревна 
35-26-38



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСК АЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. №  69-ОД  

"Об установлении случаев предоставления копий технических  
паспортов, оценочной и иной документации и содержащ ихся в них 

сведений, при которых не взимается плата"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев предоставления 
копий технических паспортов, оценочной и иной документации 
и содержащихся в них сведений, при которых не взимается плата".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по управлению
государственным имуществом
Волгоградской области 
" " 2023г.

 

 
 

 
 



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСК АЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 2 
Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. №  69-ОД  

”0 6  установлении случаев предоставления копий технических  
паспортов, оценочной и иной документации и содержащ ихся в них 

сведений, при которых не взимается плата"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. № 69-ОД 
"Об установлении случаев предоставления копий технических паспортов, 
оценочной и иной документации и содержащихся в них сведений, при 
которых не взимается плата".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по управлению
государственным имуществом
волгоградской области 
" " 2023г.

 

 
 

 
 



X t ' # ' ~
30. 03 . _ -̂ —̂ П роект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 18 июля 2019 г. № 69-ОД "Об установлении случаев предоставления 

копий технических паспортов, оценочной и иной документации 
и содержащихся в них сведений, при которых не взимается плата"

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. 
№ 69-ОД "Об установлении случаев предоставления копий технических 
паспортов, оценочной и иной документации и содержащихся в них 
сведений, при которых не взимается плата" изменение, изложив пункт 23 
в следующей редакции:

"23) лицам, которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 1942 
года по 2 февраля 1943 года находились на территории города 
Сталинграда;".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
по управлению государственным 
имущее 1 вом Волгоградской области

2023 г.

 
 

 



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. № 69-ОД

"Об установлении случаев предоставления копий технических  
паспортов, оценочной и иной документации и содержащ ихся в них 

сведений, при которых не взимается плата"

Проект Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. № 69-ОД 
"Об установлении случаев предоставления копий технических паспортов, 
оценочной и иной документации и содержащихся в них сведений, при 
которых не взимается плата" (далее -  проект закона) подготовлен ввиду 
следующего.

Законом Волгоградской области от 18 июля 2019 г. № 69-ОД 
"Об установлении случаев предоставления копий технических паспортов, 
оценочной и иной документации и содержащихся в них сведений, при 
которых не взимается плата" (далее -  Закон № 69-ОД) установлены 
категории граждан, постоянно проживающих на территории Волгоградской 
области, которым копии технических паспортов, оценочной и иной 
хранившейся по состоянию на 01 января 2013 г. в органах и организациях 
по государственному техническому учету и (или) технической 
инвентаризации учетно-технической документации об объектах 
государственного технического учета и технической инвентаризации 
(регистрационных книг, реестров, копии правоустанавливающих 
документов и тому подобного) и содержащиеся в них сведения, 
предоставляются без взимания платы.

В число указанных граждан входят, в том числе, получатели мер 
социальной поддержки, категории которых установлены Социальным 
кодексом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  
Социальный кодекс).

Так, пунктом 23 статьи 2 Закона № 69-ОД к категориям указанных 
граждан отнесены граждане, находившиеся в несовершеннолетнем возрасте 
в период с 23 августа 1942 г. по 02 февраля 1943 г. на территории, 
охваченной боевыми действиями, соответствующей административно
территориальному делению города Сталинграда по состоянию
на указанный период.

Вместе с тем Законом Волгоградской области от 02 июня 2022 г. 
№ 40-ОД "О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" в Социальный кодекс внесено 
изменение в наименование категории получателей мер социальной 
поддержки, предусмотренной пунктом 23 статьи 2 Закона № 69-ОД.

В соответствии с указанными изменениями получателями мер 
социальной поддержки являются лица, которые во время Сталинградской 
битвы с 23 августа 1942 г. по 02 февраля 1943 г. находились на территории 
города Сталинграда.

 

 
 



Изменения, внесенные в Социальный кодекс расширили перечень лиц -  
получателей мер социальной поддержки, что позволило пользоваться 
мерами региональной социальной поддержки всем гражданам, 
находившимся на территории города Сталинграда во время Сталинградской 
битвы с 23 августа 1942 г. по 02 февраля 1943 г., вне зависимости 
от их возраста.

Аналогичное изменение предлагается внести в Закон № 69-ОД.
Разработанный проект закона не относится к проектам нормативных 

правовых актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия 
в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации", вследствие чего оценка регулирующего 
воздействия, предусмотренная постановлением Губернатор Волгоградской 
области от 30 июля 2015 № 687, не проводилась.

Проект закона не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом 
Волгоградской области Е.С.Кульгускина



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И Ч ЕС КО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью  2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г.
№  69-О Д "Об установлении случаев предоставления копий 

технических паспортов, оценочной и иной документации  
и содержащ ихся в них сведений, при которых не взимается плата"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. 
№ 69-ОД "Об установлении случаев предоставления копий технических 
паспортов, оценочной и иной документации и содержащихся в них 
сведений, при которых не взимается плата" не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом 
Волгоградской области Е.С.Кульгускина

 

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 2 Закона 
Волгоградской области от 18 июля 2019 г. №  69-О Д "Об установлении  

случаев предоставления копий технических паспортов, оценочной  
и иной документации и содержащ ихся в них сведений, при которых

не взимается плата"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 18 июля 2019 г. 
№ 69-ОД "Об установлении случаев предоставления копий технических 
паспортов, оценочной и иной документации и содержащихся в них 
сведений, при которых не взимается плата" потребует внесения изменений 
в приказ комитета по управлению государственным имуществом 
Волгоградской области от 26 августа 2016 г. № 48-н "О мерах 
по реализации Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ 
"О кадастровой деятельности".

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом 
Волгоградской области г( с / Л

' / ■ ' У Е.С.Кульгускина

 
 

 
 

 


